NITRUM. *Salpeter.*

Est Sal neuter constans Acido proprio, *Nitroso* dicto, & Alkali Fixo Vegetabili, ad Saturationem simul unitis. Crystallos exhibet prismaticas, sexangulares, utrimque simili Apice terminatas. Coloris est candidi, subpellucidi; odoris nullius, saporis falsi, leviter amari, nauseosi, & simul sensum Frigoris Linguae imprimat. In Aère

non deliquescit. Solvitur in sexies circiter suo pondere Aquæ, præsertim ebullientis. Sub Solutione Menstruum refrigerat, ut Thermometrum evidenter deprimatur: minus tamen, quam sub Solutione Salis Ammoniaci. Peracta Solutione Thermometrum etiam ad pristinam altitudinem redit. Igni expositum fixum est, funditur, & Crystallisationis Aquam pertinaciter retinet. Sub hoc statu cum Materia Inflammabili Flammam concipit, cum majori vel minori pro circumstantiis Fragore. Peculiare hoc Phænomenum, quod Nitrum ab omni alio Sale distinguit, *Detonatio* appellatur, & Acido Nitroso, quod cum Phlogisto *Sulphur Nitrosum*, de se in Aëre libero inflammabile, constituit, debetur. Sub Operatione liberatum Acidum avolat, & post illam remanet Alkali Nitri, quod falsò *Nitrum Fixatum* hac vel illa Substantia, quæ in hunc usum adhibita fuit, appellatur. Præter Phlogiston hunc Salem decomponunt Acidum Vitriolicum, etiam Basi Terreæ, aut Metallicæ junctum, Acidum Phosphoricum, Sal Sedativum & Arfenicum.

Origo hujus Salis inter Naturæ Arcana hæctenus numerari debet. Naturale, totum præparatum, & unicè e Terra eluendum in India Orientali aliisque locis invenitur. Tale e quibusdam Plantis etiam apud nos in parca copia obtinetur. Passim in Europa e Parietibus & Terris diu substantiarum putrescentium vaporibus, in Aëre libero, expositis extrahitur: sed Basi tum constat Calcarea; ita ut, quo crystallisabile & genuinum Nitrum evadat, ulteriori Præparatione indigeat. Basi ergo Terreæ Alkali Vegetabile, simplici methodo ob majorem Affinitatem, facilè substituitur, & in hoc omne Artificium verum Nitrum conficiendi consistit. Latet interim nos, & æternùm fortè latebit, quomodo peculiare hujus Salis Acidum generetur & Basi Terreæ accrescat.

Nitri pro præparando Pulvere Pyrio multus usus. In Medicina ob varias dotes multum adhibetur, & laudatur: virtute enim, præ reliquis Salibus, pollet antiseptica, & evidenter refrigerat; ut
inter

inter Antaphrodisiaca numeretur. Sanguinem præterea fluidiorem, rubicundiorem reddit, & inflammatoriam spissitudinem pulchrè solvit. Ob hunc effectum sitim compescit. Diureticum etiam est, & Alvum laxat. In majori tamen dosi, aut diutius adhibitum languorem inducere, Stomacho nocere, in Vias Urinarias præcipuè agere easque dolore afficere scribitur. Quin etiam Dyspnœam & Paralyfim aliquando produxisse perhibetur. Ob vim solventem nocet in Febre Hæctica cum signis colliquativis.

NUMMULARIE Folia. *De Bladeren van Penningkruid.*

NUX MOSCHATA. *Nootmuscaet.*

Ob frequentissimos usus culinarios fatis nota est. Pertinet ad Arborem in omnibus Moluccis, & præcipuè in Infula Banda crescentem. Continetur in putamine ligneo, quod Macis immediatè cingit. Vide MACIS. Ut hi Nuclei melius conserventur, antequam ad nos transferantur, Aquâ Calcis aliquamdiu macerantur; dein fumo exponuntur. Præferuntur rotundi & ponderosiores: oblongi sylvestres creduntur. Multo turgent Oleo, ut, dum acu calido vulnerantur, illud fundant, & per expressionem circiter unam tertiam sui ponderis largiantur. Oleum hoc odoratum, flavum est, & frigefactum Sebi consistentiam habet. Quod ab exteris adfertur ordinario variis pinguedinibus adulteratum est. Olei Essentialis unam vigesimam & ultra quandoque sui ponderis præbent. Vires optimè Spiritu Vini Rectificato extrahuntur.

Nux Moschata Virtutem possidet aromaticam, nervinam, stomaticam, anticolicam & emmenagogam. In Vomitu & Alvi Fluxu præcipuè laudatur, & revera sæpe in his morbis cum successu adhibetur: hinc Vires Adstringentes ei adscriptæ sunt. Has non videtur mereri; sed potius vi narcotica & stupefaciente in his morbis agere: nam in majori dosi, præcipuè dum recens est, has dotes adeo evidenter possidet, ut multiplici Experimento & Autoritate

R

Temulentiam, Stuporem, Delirium & Apoplexiam induxerit. HOFFMANNUS e Nuce Moschata & Alumine Febrifugum conficit.

NUX VOMICA. *Kraeyenoogen.*

Ita vocantur Nuclei, seu Semina orbiculata, utrimque compressa, umbilicata, villosa; cornæ duritie; coloris cinerei; odoris nullius, saporis amarissimi, ingrati, quæ ex India Orientali & nominatim e Malabaria adferuntur. Quindecim numero in Pulpa cujusdam Baccæ, seu Fructus dicuntur inveniri: Arbor, ad quam pertinent, *Strychnos nux vomica* a LINNÆO nuncupatur. Spiritus Vini Rectificatus omnem amaritiam extrahit, quæ consequenter in Resinosa Parte videtur hæere. Faba Sti Ignatii secundum aliquos Authores ad eandem familiam pertinet. Non satis liquet.

Canibus, Felibus, Gliribus aliisque multis Animalibus certissimis experimentis, vi narcotica, deleteria est. Ad pauca grana Stuporem, Rigorem, convulsionem inducendo brevi post assumptionem interimit. In Nervos videtur venenosam vim explodere: plerumque enim in Interfectis Brutis nec Inflammationis, nec Gangrænæ vestigia in stomacho reperta sunt. Neque Homini, si fides observatis, omnino tuta videtur; quamvis talis a Nostratibus passim credatur. In Materiem Medicam tamen introducta est, & suos commendatores invenit: Arabes itaque primi adversus Serpentum ictus laudarunt, si una, aut duæ quotidie per longum temporis spatium assumantur. In Insula Ceylan in eundem finem adhuc adhiberi scribitur: E recentioribus aliqui eam Febres Intermittentes obstinatissimas scribunt percurasse. Alii adversus Pestem Antidotum esse; antihelminthicam vim possidere; hystericas, hypocondriacas, maniacas, turbas sedare; Ulcera mali moris & ipsam Hydrophobiam curare contendunt. Nec defunt, qui in Gonnorrhæa Virulenta præsens Remedium esse, & in Dysenteria præmissis evacuantibus mira quandoque præstitisse perhibent. Non obstantibus his encomiis cum SPIELMANNO prudentis Medici esse ducimus, cum adversus hos

Morbos securiora prostant Medicamenta, ab usu suspecti desistere, & Noces Vomicae non, nisi pro necandis Animalibus nocivis, adhibere.

NYMPHÆÆ ALBÆ Flores & Radix. *De Bloemen en Wortel van witte Water-Leliën.*

OCYMI Folia. *De Bladeren van Basilicum.*

OLEÆ FRUCTUS EORUMDEMQUE OLEUM. *De Vruchten van den Olyfboom en der zelve Olie.*

Arbor hæc sponte crescit in Gallia Meridionali, Hispania, Italia aliisque calidioribus Regionibus. Fructus, *Olivæ* dicti, immaturi, virides, conditi ad nos adferuntur, & apud multos in deliciis sunt. Maturi multo scatent Oleo. Id Torculari exprimitur, quodque sic primò prodit, limpidum, insipidum, inodorum, Oleo Amigdalorum non ab simile, præstantissimum est, & *Virgineum* appellatur: quod postea adjecta aqua, vel calefactis Olivis, Majori etiam adhibita pressione obtinetur, vilius est & amurcosum. Mucilaginosus liquor, qui ex immaturis Fructibus exprimi potest, olim sub *Olei Omphacini* nomine in usu erat.

Olivæ scribuntur Oris halitum emendare, Stomachum roborare, Appetitum excitare, & Viscerum Obstructiones potenter solvere. Earum *Oleum* omnium Pinguedinum Principia & Vires habet: ob fluiditatem tamen, quæ unicè a diversa principiorum proportione pendet, facilius adhibetur, & plerumque in usus medicos præferri debet. Præcipuæ ejus dotes sunt Acria obvolvare; irritatas, rosas partes demulcere; tensas, convulsas fibras laxare, & cum obviis Sali- bus Alkalinis, teste Sapone Hispanico ejus producto, innocuum Saponem constituere. Ob has virtutes non solum omnium Venenorum assumptorum, præcipuè acrium, effectibus optimè medetur; sed etiam Alkalinis verum Antidotum est. Præ cæteris in similibus ca-

sibus famam sibi conciliavit, quia, dum in majori quantitate assumitur, vomitum excitat, & assumptum venenum plerumque feliciter expellit. In hunc usum assatum ad plures libras inodorum, infidum, optimum adhibeatur: rancidum enim ipsum Venenum est. In atrocissimis præterea primarum Viarum Doloribus ab alia causa pendentibus & in nephritide laudatur. Antihelminthicum est. Ejus inunctione Hydropem curari aliqui contendunt. Tepidi Olei Embrocatione & Balneo horrendissimæ Convulsiones sedantur. Laxandi, emolliendi, lubricandi ergo in Enematibus adhibetur. Plurima Emplaftra, Unguenta, Linimenta & Olea composita ingreditur.

OLIBANUM. *Wierook.*

Est Substantia gummeo-resinosa, quæ grana exhibet variæ magnitudinis & figuræ, granis Mastichis ordinariò majora, pellucida, coloris citrini; dum vetustior est, rufescentis. Odorem præbet proprium, fortem, balsamicum: masticata Dentibus adhæret, lentescit, Salivam lacteam reddit, & saporis est subacris, amari. Fragilis est, Flammam facile capit, & suffitum tum gratum spargit. Spiritus Vini Rectificatus tres circiter quartas partes solvit, & omnes Vires extrahit. In Aqua tota ferè suspenditur eandemque lacteam reddit. Emulsio hæc odoris fragrantis est, terebinthinacei. Secundum plures Authores Arboris, quæ LINNÆO *Juniperus Lycia* dicitur, productum est. Alii dubitant. Teste celeb. HASSELQUIST in utraque Arabia colligitur.

Veterum Olibani distinctiones, a diversa Glebarum figura & magnitudine, in *Marem*, *Fæminam*, *Thus Orobecum* & *Mannam* frivolæ sunt.

Vix hodie internè adhibetur; quamvis Myrrhæ vires videatur possidere. Laudatur ab aliquibus in Alvi Fluxu, Tussi & Pleuritide, præsertim epidemica. An hic aliquid præstare possit dubitamus. Credimus potiùs Suffitum ejus roborare, discutere. Emplaftra aliqua,

o tamquam Vulnerarium, ingreditur. Albumine Ovi subactum scribitur Maculas Faciei delere.

OPIUM. *Heulsap. Het verdikte Sap van de Maankoppen.*

Opium, quod ad nos transfertur, secundum KÆMPFERUM aliosque oculares Testes, est inspissatus Succus lacteus, stillans ex incis Capitibus *Papaveris Albi*. Coctione ex eisdem Capitibus extractum, & hinc Veterum tantum *Meconium* esse, alii contendunt. Priorem sententiam, pro magna saltem parte, veram esse, & Opium coctione extractum tantam Resinae proportionem non continere, quantam Opium apud nos profans, aut ex effluente succo paratum prodit, probat CL. ALSTON in *Medical essays and observations* vol. V. adfertur in panes coactum, qui variis foliis teguntur. Consistentiae est solidioris; ut tamen facile subigi & duci possit. Coloris extus est obscurioris; intus e fulvo nigricantis; dum in pulverem redactum est, flavioris. Odorem praebet ingratum, virosum, caput gravantem; saporem amarum, calidum, acrem: ut diu ore retentum Linguam & Palatum inflammet & exulceret. Totum relictis solis heterogeneis solvitur Spiritu Vini tenuiori, Vino & Aceto; una tertia circiter Alkohole; duae circiter tertiae Aquâ: ut hinc pateat substantiam esse resinoso gummeam. Duae haec principia videntur uniri Oleo, quod protracta per plures menses, in fervida, digestionem sensim separatur. Hac methodo, ablato principiorum vinculo, Opium decomponitur, & pars ejus Gummosa libera obtineri potest. Vide *Elementa Pharmaceutica* CL. BAUMÈ.

Haec substantia adfertur e Persia & Ægypto. Commendari passim solet Opium Thebaicum: sed notante SPIELMANNO potius ad puritatem, quam ad patriam respiciendum est. Aliqui Opium, quod e Planta nostrate preparatur, ab Orientali viribus non differre; alii multo inferius esse, asserunt. Pro priori parte pugnant CL. HALLERI tentamina. Quod coctione apud nos obtinetur saltem debilius esse Opio Orientali, & duplam quidem ejus dosim requiri, statuit ARNOT in *Medical essays and observations* vol. V.

In parca dosi, & opportunè exhibitum, præstantissimum, & sine quo Medicinam multi facere nollent, Medicamentum est; in majori quantitate assumptum, Venenum. A grano dimidio, vel integro in non assuetis pulsus fit plenior, frequentior; augetur corporis calor; rubet facies. Concomitantur hæc mentis serenitas, hilaritas; imaginatio vividior: hinc in aliquibus subjectis irritabilior fit & pronior in iram animus. Sequitur Temulentia, Delirium, Doloris, si quis ante adfuit, oblivio. Sensuum & motuum muscularium organa tum sensim obtunduntur. Nascitur Insensibilitas, Stupor, Somnus, sub quo Sudor erumpit, diminutis interim manifestè reliquis excretionibus. Post aliquot horas Somnus excutitur, & succedit sensus frigoris & Debilitas. Major dosis illico Delirium, Somnum inducit; pulsus, respirationem deprimit, & Lethargum, Apoplexiam, ac Mortem infert.

Fortè ob hunc interficiendi modum a GALENO & ejus schola frigidum in quarto gradu Opium pronuntiatum est: intelligitur tamen ex dictis, partim calidas, stimulantibus; partim sedantes, narcoticas vires possidere, & perspecta tota effectuum serie, ut Vinum agere. Orientalibus, qui perpetuo usu maximæ dosi, etiam plurimum Dragma- rum, sensim assuescunt, idem omnino videtur præstare, quod Nostra- tibus Spiritus Frumenti: Venerem scilicet illis exstimulat; animum eorum & audaciam erigit. Sensim etiam longo ejus usu tristes, stupidi fiunt, & ad idem Remedium continuo coguntur recurrere. Egregium itaque in non assuetis est Cardiacum, quod podagricum, arthriticum, exanthematicum, & quodvis acre repulsum ideo, felicius aliis Remediis stimulantibus, ad exteriora repellit, quod comites Nervorum turbas, si hæc mali causæ sint, si effectus, sedet.

Ob vires sedantes & narcoticas præscribitur in omnibus doloribus non inflammatoriis, dum Medici mens est inducias Ægrorum tormentis pacisci. Doloris sensum tum quidem in mente sopit; sed, nisi excitato a Remedio sudore, vel relaxatâ penitus fibrâ, cujus tensio dolorem creaverat, Morbus radicitus curetur, manet causa

doloris, qui, evanidis post aliquot horas Opii viribus, denuò, & aucto quidem cum impetu plerumque, redit: ut dolendum sit, non nisi palliativum in multis casibus esse Remedium. Ob easdem vires vigiliis nimis medetur, & inordinatos Spirituum motus felicissimè compefcit: hinc in hysteriis, hypocondriacis turbis; omnibus motibus & constrictionibus spasmodicis maximi est usus: etiam, adhibitâ cautelâ, ubi materia eliminanda a spasticè contractis Colatoriis retinetur: ut in omni ferè Colicæ genere, in difficili & dolorifica menstruatione, Hæmorrhoidum moliminibus, doloribus Partûs spurii &c. in irritata multum fibra; ut in Tussi inani, ferina, morbillosa, libera cæteroquin Respiratione, singultu, vomitu &c. princeps est Remedium. Profusiores evacuationes præsertim per alvum sedat. Cum successu in debellandis febribus intermittentibus additur Cortici Peruviano, cujus vires purgantes etiam infringit. Quin ad granum unum alterumve, in initio paroxysmi adhibitum, ejusdem violentiam & durationem minuit, nec non Ægri constitutionem inalteratam servat. Hanc methodum, non novam, CELEB. LIND reduxit; post eum plures affirmant. In Gangræna, præsertim illa, quæ Senum extremitatibus quandoque accidit, mira præstare CL. PERCIVAL POTT scripsit. Cum Cortice Peruviano in variis istiusmodi casibus stupendam opem tulisse vidimus. Cardiacas hic vires exercet. Variis præterea Couvulsionibus, Epilepsiæ sine materiâ, Episthotono & Spasmo Maxillæ inferioris cynico medetur. Plura hujus rei exempla prostant in *Medical observations and inquiries*. Tamdiu in omnibus his casibus augenda dosis, donec Somnolentia altius ascendere vetet. Egregiam quantitatem his morbis detenti ordinario ferunt. Nobis Mulier sedecim quotidie grana sine somno & cum optimo eventu assumpsit. Viginti, quin etiam viginti sex tempore viginti quatuor horarum dedit CELEB. FARR. *Medical observations and inquiries*. Vol. IV.

Cum Opium manifestè sanguinis circulum intendat, & calidum sit Remedium, proscribi debet in omni Inflammatione, in omni Hæ-

morrhagia, in Febre intensiori, & in omnibus Naturæ criticis & salutaribus moliminibus. Non defunt exceptiones. Eas adducere longum foret. Prudens Medicus, a quo solo hoc Remedium præscribi potest, has dignoscere debet.

Cuti applicatum eam irritat, rubefacit; nec sciri præcisè potest, quota ejus pars corpus subintret: hinc externum usum CELEBRIMUS TRALLES rejecit. Glandulis tamen induratis & tumidis Testiculis maximo cum fructu ab Orientalibus adhiberi ocularis testis est CELEB. KERR. *Medical observations and inquiries*. Vol. V.

Adversus ejus Venenum proponuntur Vomitus aliaque generalliora; Acida.

OPOBALSAMUM; BALSAMUM JUDAICUM; BALSAMUM E MECHA, GILEADENSE, SYRIACUM &c. *Opobalsamum; Balsam van Gilead, Mecha &c.*

Est Balsamum Terebinthinâ fluidius; coloris citrini, paulò rubicantis; odoris varii pro ætate, suavis, aromatici, fragrantis, terebinthinacei, qui Corticum Citri, Lavendulæ & Seminum Anisi odores videtur adjunctos habere. Saporis est amari, acris, aromatici. Recens Lac coagulat.

Pertinet ad Arbusculam, quæ aliquibus *Balsamum verum*; LINNEO *Amyris Opobalsamum* dicitur, & Arabiæ propriè indigena est.

Tres hujus Balsami species notantur. Prior fuit ex incisa Arbore, pretiosissima est, & ad Principum duntaxat orientalium manus pervenit. Altera primâ & levi coctione e foliis & ramusculis elicitur. Tertia fortiori & protractiori. Hæc sola ad nos videtur transferri.

Balsamo canadensi, Terebinthinâ, variis Oleis Essentialibus, quin etiam Unguinosis plerumque adulteratur. Fraus ægrè detegi potest. Recentis gutta Aquæ instillata se in Telam diffundit, quæ cohærens,

rens, alba se integram calamo auferri patitur. Id genuini Opobalsami criterium statuitur. Cum annosius Aquæ fundum petat, pro solo recenti hoc concludit.

Aliorum Balsamorum, in multis morbis frigidis utiles, vires possidet. Diureticum est, & urinam odore suo inficit. Commendatur in ulceribus Pulmonum, Renum & Vesicæ. Cum reliquis Balsamis minus calefaciat, tutior ejus usus videtur; reliquas laudes orientalium phantasiis & raritati suæ debet.

Externè vulnerarium est, Roborat; discutit Oedemata. Laudatur adversus Perniones.

OPOPONAX. *Opopanax; het verdikte Zap van Angelika, of Panacè-Kruid der warmer Landen.*

Est concretus Succus lacteus, gummeo-resinosus, qui in Oriente stillat è vulnerata, circa radicem, *Pastinaca Opopanace* LINNÆI. Adfertur nobis in granis, Juglande ordinariò minoribus, vel in massa e similibus granis conglutinata. Glebæ coloris intus albidus sunt; extus lutei, pro ætate obscurioris. Friabilis est: in ore pinguem tamen se præbet, solvitur, & saporem habet proprium, amarum, acrem, nauseosum. Odor ejus fortis est, & balsamicus. Una tertia circiter hujus substantiæ solvitur Alkohole. Tota, exceptis fordibus, quæ ordinariò non paucae, suspenditur in Aqua, quam lacteam reddit. Flammam concipit.

Vires incidentes, resolventes, leviter stimulant; hinc in omnibus morbis a laxa fibra & obstruente viscido Mucos utiles, possidet. Ob has dotes Urinas, Menses movet, & in majori dosi per Alvum purgat.

Externè Tumores frigidos emollit, resolvit, discutit.

ORIGANI Folia. *De Bladeren van wilde Marjolein.*

ORYZÆ Semen. *Ryft.*

Ita vocantur satis nota Semina Plantæ, quæ Indiæ, Nigritiæ, Insulis Philippinis, nec non Americæ indigena est, & LINNÆO

Oryza Sativa dicitur. Hodie colitur in omni Oriente, in Italia, Hispania &c.

Oryza videtur aliquid Acidi continere; nam Lac cum ea cruda coctum sæpe coagulatur. Fermentationis spirituosæ admodum capax est, & pluribus in locis non solum Cerevisia, sed & Spiritus Inflammabiles multum inebriantes ex illa parantur. Spiritus, qui sub nomine *Arrack* ad nos adfertur, passim ex illa confici creditur: asserunt tamen oculares Testes illum non e sola *Oryza*, sed e Nucibus Coccois, Canna Saccharifera & *Oryza* parari, Indosque omnem Spiritum Inflammabilem nomine *Arrack* insignire.

In Diarrhæa, Dysenteria, Hæmoptoë aliisque morbis, ab humorum acrimonia pendentibus, leve, incrassans, demulcens, obvolvens Nutrimentum & Medicamentum est. Sævissimi Stomachi dolores, etiam a Scirrho, vel Cancro hujus partis producti, quovis alio cibo exasperati, hoc Nutrimentum bene tulerunt, & multum tolerabiliores facti sunt. Vim alvum sistendi, quæ ei a nostratibus passim adscribitur, tunc tantum obtinet, quando alvus ab acri in Intestinis hærente laxior est.

OS E CORDE CERVI.

Officulum variæ magnitudinis, & figuræ irregularis, quod non aliud erat, quam Cordis, vel magnorum circa Cor vasorum particula in hoc animali ossæ facta, olim in Officinis Pharmaceuticis profutabat: ac si vires præstantiores, quam quodvis hujus, vel alterius Animalis Officulum habuisset. Ad eandem deliramentorum classem pertinet.

OS SEPLÆ. *Zeeschuim, of de Schulp van Inktvis.*

In Gonorrhæa, Fluore albo, & Alvi Fluxu laudabatur. Absorbens est, quod a reliquis nihil diversum habet, & quo consequenter facillè carere possumus.

OSTEOCOLLA. *Osteocolla.*

Sub hoc nomine prostant corpora cylindriaca, extus alba, aspera; intus perforata, vel substantiâ ligneâ repleta, quæ in variis Germaniæ locis e Sabulo effodiuntur. Stalactites sunt, vel Arborum Radices carie exesæ, & Terra Calcaria incrustatæ. Magnam Sabuli copiam ordinariò adjunctam habent.

Osteocollam Ossâ fracta consolidare MATTHIOLUS somniavit; ut hinc nomen receperit. Tanta Authoritas hunc errorem in Scholas & Posterios transtulit. Inter adstringentia numeratur, & aliqui ad Fluorem album laudant. Aborbens est, cui alia puriora faciliè substitui possunt.